Протокол №313
заочного заседания Совета Союза

«Саморегулируемая Организация Арбитражных Управляющих
«Альянс».

г.Н.Новгород 04 апреля 2023г.

Участвовали Председатель и Члены Совета:
1. Г олубев Александр Владимирович
2. Белозерцев Михаил Леонидович
3. Климашов Александр Васильевич
4. Лобастов Алексей Михайлович
5. Меженок Анна Евгеньевна
6. Огородникова Олеся Владимировна
7. Слепов Сергей Иванович
8. Старченко Юрий Николаевич
9. Тандилашвили Георгий Кобаевич
10. Таушев Дмитрий Александрович
11. Шеваренков Леонид Михайлович

Не приняли участие в заседании Совета члены Совета:
1. Павлунина Людмила Сергеевна
2. Самонин Владимир Сергеевич
3. Станкевич Владимир Викторович

Из 14 членов Совета в заседании участвуют 11 членов Совета, что составляет -  78,6% от
общего количества членов Совета Союза «СОАУ «Альянс». Заседание Совета правомочно
принимать решения в соответствии с Уставом Союза «СОАУ «Альянс».

Материалы по заседанию Совета Союза направлены членам Совета СРО в 13.43 (мск)
31.03.2023г.

Бюллетени для голосования членов Совета Союза «СОАУ «Альянс» принимались до 12:00
(мск) 04.04.2023г.

В соответствии с п.11.9.11 Устава Союза «СОАУ «Альянс», на заседании Совета Союза
ведется протокол, который составляет секретарь заседания.

Таким образом, необходимо избрать Секретаря заседания Совета Союза.

На голосование выносится предложение избрать Секретарем заседания Совета Союза
Короткову Ирину Алексеевну.

Голосование:
«за» - 11 голосов
«против» - 0 голосов
«воздержался» - 0 голосов

Результат голосования:
(от участвовавших)
«за» -100%
«против» -0,0 %
«воздержался» - 0,0 %

Принято решение:
Избрать Секретарем заседания Совета Союза Короткову Ирину Алексеевну.

Подсчет голосов осуществляет секретарь заседания заочного Совета Союза Короткова Ирина
Алексеевна.

Повестка дня.
1. О прекращении членства в Союзе «СОАУ «Альянс» в связи с несоответствием условиям
членства в Саморегулируемой организации в части отсутствия действующего договора стра
хования ответственности арбитражных управляющих:
1.1. Матренина Руслана Николаевича (Хабаровский край);
1.2. Сухарева Алексея Юрьевича (Оренбургская область).
2. О прекращении полномочий ранее утвержденного Дисциплинарного комитета и избрание
его в новом составе.

1. По первому вопросу.
1. О прекращении членства в Союзе «СОАУ «Альянс» в связи с несоответствием условиям членства
в Саморегулируемой организации в части отсутствия действующего договора страхования ответ
ственности арбитражных управляющих:
1.1. Матренина Руслана Николаевича (Хабаровский край).

В соответствии с п.2 ст.20 Федерального закона №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» от 26.10.2002г. (далее -  Закон о банкротстве), Саморегулируемая организация
арбитражных управляющих устанавливает обязательные условия членства в этой организации.

Поэтому Союзом в разделе 4 Устава Союза «СОАУ «Альянс» установлены обязательные
условия членства.

В соответствии с п. З ст.20 Федерального закона №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» от 26.10.2002г. (далее - Закон о банкротстве), условием членства в
саморегулируемой организации арбитражных управляющих является наличие у члена
саморегулируемой организации договора обязательного страхования ответственности.

В соответствии с п. 10 ст.24.1 Закона о банкротстве контроль за осуществлением арбит
ражными управляющими обязательного страхования их ответственности осуществляется само
регулируемой организацией арбитражных управляющих.

В целях реализации обеспечения исполнения обязанностей по контролю в соответствии с
п.5 ст.20 Закона о банкротстве порядок подтверждения соответствия арбитражного управляющего
условиям членства саморегулируемой организации устанавливается саморегулируемой
организацией.

Согласно п.5.5.1 Правил (Стандартов) профессиональной деятельности членов Союза
«СОАУ «Альянс», арбитражные управляющие обязаны представлять в Союз новый полис и
договор страхования ответственности не позднее 15 календарных дней до даты окончания срока
действия договора страхования ответственности арбитражного управляющего.

В целях обеспечения исполнения обязанностей по контролю Союз на первое число
каждого месяца проводит сверку личных дел членов Союза «СОАУ «Альянс» и направляет
Директору, Полномочным Представителям и арбитражным управляющим уведомления по срокам
действия договоров страхования ответственности.

По итогам сверки, было установлено, что в личном деле члена СРО Матренина Р.Н.
имеется копия полиса страхования со сроком его действия с 19.03.2022г. по 18.03.2023г.

20.02.2023г. арбитражному управляющему Матренину Р.Н. на электронную почту было
направлено напоминание о необходимости представить полис страхования ответственности
арбитражного управляющего.

14.03.2023г. в адрес Матренина Р.Н. было направлено письмо «О прекращении членства в
СРО при несоответствии кандидатуры» (исх.№279/03 от 14.03.2023г.) с указанием о нарушении
срока представления полиса и договора страхования в Союз согласно утвержденных Правил.

17.03.2023г. с электронной почты matrenin@inbox.ru от Матренина Р.Н. поступило письмо,
в котором он указывает: «В связи с экономической нецелесообразностью , принял решение не
продлевать договор страхования. Заявление об освобождении от обязанностей, направлю в суд
20.03.23.», а также информация об отсутствии намерения написать заявление о выходе из состава
Союза.

2

mailto:matrenin@inbox.ru

В связи с истечением срока действия договора страхования, 21.03.2023г. в адрес
Матренина Р.Н. было направлено письмо «О прекращении членства в СРО при несоответствии
кандидатуры» (исх.№419/03 от 21.03.2023г.) с указанием даты заседания Совета Союза -
03.04.2023г. - по рассмотрению вопроса о прекращении членства в Союзе арбитражного
управляющего Матренина Р.Н. в связи с несоответствием условиям членства в СРО в части
отсутствия действующего договора страхования.

По состоянию на 31.03.2023г., на 04.04.2023г. копия действующего полиса и договора
страхования ответственности в адрес Союза арбитражным управляющим Матрениным Р.Н.
не представлена.

Следовательно, Матрениным Р.Н. нарушен п. З ст.20 Федерального закона «О
несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002г. №127-ФЗ в части отсутствия договора
обязательного страхования ответственности.

При этом указанный член Союза, согласно данным статистического отчета, осуществляет
деятельность в качестве арбитражного управляющего на 2 Должниках (ю.л). Согласно данным
сайта https://kad.arbitr.ru Матрениным Р.Н. 21.03.2023г. поданы ходатайства об освобождении с
указанных Должников.

В соответствии с п.11 ст.24.1 Закона о банкротстве несоблюдение арбитражным управ -
ляющим требований относительно договора обязательного страхования ответственности арбит -
ражного управляющего является основанием для исключения арбитражного управляющего из
членов саморегулируемой организации.

Согласно п.5 ст.20 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от
26.10.2002г. №127-ФЗ, член саморегулируемой организации, не соответствующий условиям
членства в саморегулируемой организации, исключается из ее членов в течение одного месяца с
даты выявления такого несоответствия.

Пунктом 7.5 Положения «О членстве в Союзе «СОАУ «Альянс» установлено, что исклю
чение арбитражного управляющего в связи с нарушением условий членства в Союзе осу -
ществляется по ходатайству Генерального директора.

31.03.2023г. поступило Ходатайство Генерального директора Союза Щепетова А.В.
(исх.№22/23) о прекращении членства в Союзе «СОАУ «Альянс» арбитражного управляющего
Матренина Руслана Николаевича (Хабаровский край) в связи с несоответствием условиям членства
в СРО в части отсутствия действующего договора страхования ответственности арбитражного
управляющего.

На голосование выносится предложение Прекратить членство в Союзе «СОАУ «Альянс»
Матренина Руслана Николаевича (Хабаровский край) в связи с несоответствием ст.20
Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» в части отсутствия
действующего договора страхования ответственности арбитражного управляющего.

Голосование:
«за» - 8 голосов
«против» - 3 голоса
«воздержался» - 0 голосов
не приняли участие в голосовании -  3 голоса.

Результат голосования:
(от общего числа членов Совета)
«за» -57,1%
«против» - 21,4 %
«воздержался» - 0,0%
не приняли участие в голосовании -  21,4%

В соответствии с пунктом 7 статьи 21.1 Закона о банкротстве, «решение коллегиального
органа управления о прекращении членства арбитражного управляющего в случае его исключения в
связи с существенным нарушением требований настоящего Федерального закона, других

3

https://kad.arbitr.ru/

федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных
стандартов принимается большинством в две трети голосов от общего числа голосов членов
коллегиального органа управления».

Результат голосования составил 57,1% от общего числа членов Совета, то есть менее, чем
две трети голосов, что не соответствует требованиям пункта 7 статьи 21.1 Закона о банкротстве.

Таким образом, решение о прекращении членства в Союзе «СОАУ «Альянс» в связи с
несоответствием условиям членства в Саморегулируемой организации в части отсутствия
действующего договора страхования ответственности арбитражного управляющего Матренина
Руслана Николаевича (Хабаровский край) не принято.

1.2. Сухарева Алексея Юрьевича (Оренбургская область).
В соответствии с п.2 ст.20 Федерального закона №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002г. (далее -  Закон о банкротстве), Саморегулируемая организация
арбитражных управляющих устанавливает обязательные условия членства в этой организации.

Поэтому Союзом в разделе 4 Устава Союза «СОАУ «Альянс» установлены обязательные
условия членства.

В соответствии с п. З ст.20 Федерального закона №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» от 26.10.2002г. (далее - Закон о банкротстве), условием членства в
саморегулируемой организации арбитражных управляющих является наличие у члена
саморегулируемой организации договора обязательного страхования ответственности.

В соответствии с п. 10 ст.24.1 Закона о банкротстве контроль за осуществлением арбит
ражными управляющими обязательного страхования их ответственности осуществляется само
регулируемой организацией арбитражных управляющих.

В целях реализации обеспечения исполнения обязанностей по контролю в соответствии с
п.5 ст.20 Закона о банкротстве порядок подтверждения соответствия арбитражного управляющего
условиям членства саморегулируемой организации устанавливается саморегулируемой
организацией.

Согласно п.5.5.1 Правил (Стандартов) профессиональной деятельности членов Союза
«СОАУ «Альянс», арбитражные управляющие обязаны представлять в Союз новый полис и
договор страхования ответственности не позднее 15 календарных дней до даты окончания срока
действия договора страхования ответственности арбитражного управляющего.

В целях обеспечения исполнения обязанностей по контролю Союз на первое число
каждого месяца проводит сверку личных дел членов Союза «СОАУ «Альянс» и направляет
Директору, Полномочным Представителям и арбитражным управляющим уведомления по срокам
действия договоров страхования ответственности.

По итогам сверки, было установлено, что в личном деле члена СРО Сухарева А.Ю.
имеется копия полиса страхования со сроком его действия с 30.03.2022г. по 29.03.2023г.

20.02.2023г. арбитражному управляющему Сухареву А.Ю. на электронную почту было
направлено напоминание о необходимости представить полис страхования ответственности
арбитражного управляющего.

15.03.2023г. в адрес Сухарева А.Ю. было направлено письмо «О прекращении членства в
СРО при несоответствии кандидатуры» (исх.№280/03 от 15.03.2023г.) с указанием о нарушении
срока представления полиса и договора страхования в Союз согласно утвержденных Правил.

21.03.2023г. в адрес Сухарева А.Ю. было направлено письмо «О прекращении членства в
СРО при несоответствии кандидатуры» (исх.№418/03 от 21.03.2023г.) с указанием даты заседания
Совета Союза -  03.04.2023г. - по рассмотрению вопроса о прекращении членства в Союзе
арбитражного управляющего Сухарева А.Ю. в случае несоответствия условиям членства в СРО в
части отсутствия действующего договора страхования.

По состоянию на 31.03.2023г., на 04.04.2023г. копия действующего полиса и договора
страхования ответственности в адрес Союза арбитражным управляющим Сухарева А.Ю. не

4

представлена.

Следовательно, Сухаревым А.Ю. нарушен п. З ст.20 Федерального закона «О
несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002г. №127-ФЗ в части отсутствия договора
обязательного страхования ответственности.

При этом указанный член Союза, согласно данным статистического отчета, осуществляет
деятельность в качестве арбитражного управляющего на 3 Должниках.

В соответствии с п.11 ст.24.1 Закона о банкротстве несоблюдение арбитражным управ -
ляющим требований относительно договора обязательного страхования ответственности арбит
ражного управляющего является основанием для исключения арбитражного управляющего из
членов саморегулируемой организации.

Согласно п.5 ст.20 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от
26.10.2002г. №127-ФЗ, член саморегулируемой организации, не соответствующий условиям
членства в саморегулируемой организации, исключается из ее членов в течение одного месяца с
даты выявления такого несоответствия.

Пунктом 7.5 Положения «О членстве в Союзе «СОАУ «Альянс» установлено, что исклю -
чение арбитражного управляющего в связи с нарушением условий членства в Союзе осу -
ществляется по ходатайству Генерального директора.

31.03.2023г. поступило Ходатайство Генерального директора Союза Щепетова А.В.
(исх.№23/23) о прекращении членства в Союзе «СОАУ «Альянс» арбитражного управляющего
Сухарева Алексея Юрьевича (Оренбургская область) в связи с несоответствием условиям
членства в СРО в части отсутствия действующего договора страхования ответственности
арбитражного управляющего.

На голосование выносится предложение Прекратить членство в Союзе «СОАУ «Альянс»
Сухарева Алексея Юрьевича (Оренбургская область) в связи с несоответствием ст.20
Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» в части отсутствия
действующего договора страхования ответственности арбитражного управляющего.

Голосование:
«за» - 8 голосов
«против» - 3 голоса
«воздержался» - 0 голосов
не приняли участие в голосовании -  3 голоса.

Результат голосования:
(от общего числа членов Совета)
«за» -57,1%
«против» - 21,4 %
«воздержался» - 0,0%
не приняли участие в голосовании -  21,4%

В соответствии с пунктом 7 статьи 21.1 Закона о банкротстве, «решение коллегиального
органа управления о прекращении членства арбитражного управляющего в случае его исключения в
связи с существенным нарушением требований настоящего Федерального закона, других
федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных
стандартов принимается большинством в две трети голосов от общего числа голосов членов
коллегиального органа управления».

Результат голосования составил 57,1% от общего числа членов Совета, то есть менее, чем
две трети голосов, что не соответствует требованиям пункта 7 статьи 21.1 Закона о банкротстве.

Таким образом, решение о прекращении членства в Союзе «СОАУ «Альянс» в связи с
несоответствием условиям членства в Саморегулируемой организации в части отсутствия
действующего договора страхования ответственности арбитражного управляющего Сухарева
Алексея Юрьевича (Оренбургская область) не принято.

5

7
/

2. По второму вопросу.
. О прекращении полномочий ранее утвержденного Дисциплинарного комитета и избрание его

в новом составе.

Пунктом 2.4.3 Положения «О Дисциплинарном Комитете Союза «Саморегулируемая ор
ганизация арбитражных управляющих «Альянс» и Правилах осуществления им деятельности»
регламентировано, что в случае необходимости Комитет может быть распущен по решению Сове
та Союза. Одновременно с решением о роспуске Комитета Совет Союза избирает новый состав
Комитета.

31.03.2023г. в Совет Союза поступило Представление Председателя Дисциплинарного ко
митета Союза Шеваренкова Л.М. о прекращении полномочий Дисциплинарного комитета, и Пред
ставление Генерального директора Союза Щепетова А.В. по избранию нового состава Дисципли
нарного комитета Союза.

На голосование выносится предложение Прекратить полномочия ранее утвержденного
Дисциплинарного комитета и избрать его в новом составе:

Председатель комитета:
Шеваренков Леонид Михайлович, арбитражный управляющий в Нижегородской области.
Члены комитета:
1 .Климатов Александр Васильевич, арбитражный управляющий в Нижегородской области.
2. Лаптев Дмитрий Павлович, арбитражный управляющий в Нижегородской области.
3. Щепетов Алексей Викторович, Генеральный директор Союза.
4. Горшкова Татьяна Юрьевна, сотрудник Союза.
5. Короткова Ирина Алексеевна, сотрудник Союза.
6. Нигматуллина Наиля Рафиковна, сотрудник Союза.

Голосование:
«за» -11 голосов
«против» - 0 голосов
«воздержался» - 0 голосов

Результат голосования:
(от участвовавших)
«за» -100,0%
«против» - 0,0%

«воздержался» - 0,0%

Принято решение:
Прекратить полномочия ранее утвержденного Дисциплинарного комитета и избрать его в
новом составе:
Председатель комитета:
Шеваренков Леонид Михайлович, арбитражный управляющий в Нижегородской области.
Члены комитета:
1 .Климатов Александр Васильевич, арбитражный управляющий в Нижегородской области.
2. Лаптев Дмитрий Павлович, арбитражный управляющий в Нижегородской области.
3. Щепетов Алексей Викторович, Генеральный директор Союза.
4. Горшкова Татьяна Юрьевна, сотрудник Союза.
5. Короткова Ирина Алексеевна, сотрудник Союза.
6. Нигматуллина Наиля Рафиковна, сотрудник Союза.

Повестка дня рассмотрена полносты

Председатель Совета Союза «СОА

Секретарь заседания Совета

А.В. Голубев

И.А. Короткова